穗中法函〔2021〕32号

广州市中级人民法院关于市十五届人大六次会议第20212185号代表建议的复函

尊敬的谈凌、杨海燕、肖燕、庄伟燕、雷建威、田子军、       闵卫国、郭学进、陈茵明、刘善巧、徐嵩、林淑菁、黄健容、李海金、林泰松、梁国雄、葛自舟代表：

感谢各位人大代表一直以来对法院工作的关心与支持！各位在市十五届人大六次会议期间，提出了《关于增加广州法院司法辅助人员配比的建议》（第20212185号），我院为主办单位。各位代表提出增加的司法辅助人员配比、提高司法辅助人员待遇等建议对于加强司法辅助人员队伍建设，提升司法能力与司法效率具有很强的针对性与指导性。经征求市人社局、市财局、市委政法委的相关会办意见，结合广州法院实际情况，现将有关工作情况答复如下：

1、 关于司法辅助人员配比的问题

省委政法委、省委组织部、省法院、省检察院、省财政厅、省人力资源厅于2018年联合印发《关于做好全省法院检察院系统劳动合同制司法辅助人员配备管理工作的通知》，明确“全省法院检察院的法官检察官助理和书记员（含编制内和劳动合同制）以员额内法官检察官为基数，按照法官检察官与法官检察官助理、书记员不超过1:1:1的比例配备。具体配备数量应向基层和办案任务重的法院检察院倾斜”。省委政法委、省法院、省财厅2020年按照法官与法官助理、书记员1:1:1的比例，核定了全省法院劳动合同制审判辅助人员配备数量。我院按照省法院要求，结合实际情况，组织广州两级法院开展了现有聘用制人员与劳动合同制审判辅助人员的衔接过渡工作。广州法院将在充分利用现有核定数量足额配备人员的基础上，进一步加强与上级法院、党委、政府的沟通，争取更大的人员配备支持与政策保障力度。同时，我们会进一步综合考虑人员结构、案件类型、繁简程度和专业分工等因素，灵活组建各类审判团队，强化法官、法官助理与书记员的分工协作、优势互补，优化司法资源配置。

二、关于司法辅助人员职业保障的问题
近年来，我院一直积极主动与上级部门沟通，推动提升司法辅助人员薪酬待遇，完善激励机制，做好职业保障，着力提升司法辅助人员稳定性与归属感。

（一）推动提升薪酬保障。积极争取上级支持，协调推动提高合同制司法辅助人员的福利待遇。2019年起，我院合同制法官助理、书记员经费保障标准分别从8.84万元/年/人、6万元/年/人提升至12万元/年/人、7万元/年/人。实行工资增长和绩效奖金相结合的薪酬激励制度，按照档次和年限晋升工资，绩效奖金的发放与年终考核等次挂钩，发挥工资待遇的正向激励作用。建立“按期晋升”和“择优晋级”相结合的晋升激励制度，实行三级九档分级分类管理，明确职级晋升规则，在一定比例限额内择优晋级，提供可预期的职业发展路径。根据市人社局的会办意见，目前正在对全市编外人员薪酬管理进行研究，拟综合考虑全市经济社会发展情况、市财政承受能力、各行业系统特点、各类编外人员之间的平衡等因素，提出规范编外人员薪酬待遇相关指导意见。我院将继续加强与市人社局、市财政局的沟通，积极争取支持，进一步推动提升合同制法官助理、书记员薪酬待遇。

（二）全面加强关心关爱。制定《进一步加强聘用制人员教育管理监督工作的实施意见》，从四个方面提出20条举措，着力提升聘用制人员的职业归属感与认同感。坚持以人为本，保障休假、医疗、培训、体检等正常福利，协助符合条件的合同制人员申请公租房，缓解生活压力，营造拴心留人的良好氛围。经常性开展谈心谈话，了解所思所想、情绪困扰、职业规划等，对工作、家庭、生活有困难的人员给予帮助。搭建学习交流平台，鼓励劳动合同制审判辅助人员参加文体活动，积极参与集体性事务，提升归属感与凝聚力。完善正向激励机制，对于表现优异的人员争取表彰奖励，充分调动工作积极性，2021年共推荐9名合同制审判辅助人员作为广州市优秀共青团员、广州市属机关优秀共青团员人选。

接下来，我院将以进一步落实好您的建议为契机，加大沟通协调力度，积极争取人员配备、经费保障方面的更大支持；同时，通过优化司法资源配置，深入推进纠纷多元化解机制，努力缓解人案矛盾，不断提升司法能力与司法质效。

专此函达。

广州市中级人民法院

2021年5月17日

（联系人和联系方式：柯元平，83210130；甄雪皓，83210060）

  抄送：市人大常委会选联工委，市政府办公厅建议提案处。

广州市中级人民法院办公室           2021年5月18日印发
—  4  —

—  3  —